
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 609 / 2018

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE  ARCI-COMITATO  TERRITORIALE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "MAPPE NARRANTI 2018" 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  11.01.2018 ad  oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2018/2020  e  assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane ai 
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al  
Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario -  
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo 
provvedimento".
- delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione 
all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 175 
del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
- delibera di G.C. n.116 del 27/09/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. 
Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";
- delibera di G.C. n. 149 del 29.11.2018 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018".

VISTO il decreto del sindaco n. 3/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa al Dott.  Fabrizio Abbati,  responsabile del Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Dato atto che:
-  l’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Casalgrande  ha  organizzato,  insieme  a  Arci 
Comitato Territoriale di Reggio Emilia, il progetto denominato Mappe Narranti che consiste in 
incontri con autori e scrittori italiani e di cui fa parte l’iniziativa Autori in Prestito;
-  si  sono  tenuti  i  seguenti  incontri:  in  data  29.06.2018  (Rime  di  notte,  con  Bruno 
Tognolini),  24/11/2018  (incontro  di  Autori  in  Prestito  con  Francesca  Genti), 
17/12/2018 (incontro di Autori in Prestito con Roberto Citran);
- l’iniziativa ha riscosso un notevole successo sia per quanto riguarda la partecipazione 
sia per la qualità delle proposte;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  20/12/2018  con  la  quale  si  
autorizzava l’erogazione di  un contributo di  € 1.500,00 Arci Comitato Territoriale di  Reggio 
Emilia, con sede in Viale Ramazzini 37 – 42124 Reggio Emilia;

Atteso che si rende necessario provvedere a contribuire a parte delle spese sostenute da Arci 
Comitato Territoriale di Reggio Emilia, con sede in Viale Ramazzini 37 – 42124 Reggio Emilia
assumendo impegno di spesa di € 1.500,00 sull’int. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed 
Associazioni per finalità culturali”; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi  
ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in genere ad enti pubblici e soggetti privati  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015 esecutiva a norma di  
legge e in special modo l’art. 2 lettera B) in cui si evince che il presente regolamento non si  
applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvederà con apposita disciplina 
e sulla base della approvazione di specifiche convenzioni;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa per € 1.500,00 
sull’Int. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio 
del corrente esercizio finanziario; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di liquidare a Arci Comitato Territoriale di Reggio Emilia, con sede in Viale Ramazzini 37 – 
42124 Reggio Emilia  il contributo sopracitato e di dare atto che sullo stesso viene applicata la  
ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione del relativo mandato di 
pagamento a favore del beneficiario sopra indicato senza ulteriori provvedimenti;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e seguenti  
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2018 231
7

Contributo per 
progetto Mappe 
Narranti 2018

€1.500,00

 

Lì, 27/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


